1

令和５年度 第４回崇化館地域会議 会議録

■日 時  令和５年７月１８日（火）午後６時３０分～午後７時３０分

■場 所  崇化館交流館 ４階 第２会議室

■出席者 ＜委 員＞ 板倉 しをり 川澄 明美 高橋 通郎 戸田 博基

  谷口 和幸 中川 隆英 野々垣 順子 服部 啓二

  羽根田 憲生 本多 鋭孝 三浦 健 渡邊 元

 ＜欠 席＞ 芝田 美知子 谷口 和幸 永山 慎二 二宮 昇平

 ＜事務局＞ 岡本 裕之 （挙母事務所長）

川瀬 朋美（地域支援課主査）

山本 祐揮 （地域支援課担当長）

■次 第

開会 豊田市民の誓い唱和

１ 地域会議会長あいさつ

２ 市長への提言に向けた協議について

３ 崇化館地区の水害に関する課題・解決策について

４ 地域会議スケジュール案

■議 事（要約）

２ 市長への提言に向けた協議について

  提言の流れについて確認を行った。

３ 崇化館地区の水害に関する課題・解決策について

   水害の課題及び解決策の方針内容について確認を行った。

  【主な意見】

   ・マイ・タイムラインでどこへ避難するか事前に考えておくことも大事だが、避難を

促すどこに備蓄が保管されているか事前に周知しておくことも大事ではないか。

   ・崇化館地区は、水害の際に医療的な支援ができる場所がない。近くだと浄水交流館

になる。そのような情報も、マイ・タイムライン講座等で周知できると良い。

   ・自助・共助で避難場所方法が異なるのではないか。崇化館地域は、避難所の収容数

が不足することが想定されている。車で早めに避難できる方は、遠くへの避難を促

す、徒歩で避難する方は崇化館中学校や朝日小学校に優先的に避難する等、避難先

についても考える必要がある。

  【結論】

   ・水害の課題、解決策の方針としては案のとおりとする。今まで出た意見を踏まえて

提言の内容をまとめる。

４ 地域会議スケジュール案

  地域会議スケジュールの確認を行った。

以上

2

 ≪今後の予定≫

●令和５年度 第５回崇化館地域会議

日  時：令和５年８月１５日（火）午後６時３０分～

場  所：崇化館交流館 ４階 第２会議室